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KREU I
DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

Neni I
QEllimi

Qellimi i ketij Kodi 6shte t€ percaktoje rregullat e sjelljes dhe etik€s profesionale t€

nepunesve tC DSIK, gjatd ushtrimit t€ kompetencave te tyre funksionale, ne pajtueshmeri me

aktet ligjore e nenligjore si dhe me rregullat e etikes ne administraten publike.

Neni 2

Fusha e veprimit

Rregullat dhe parimet e p€rcaktuara ne kete Kod jan€ te detyrueshme per t'u zbatuat nga te

gjithe n€punesitr e DSIK. Rregullat e ketij Kodi vendosin detyrime per te giithe nepun€sit, t€

cilet duhet te angazhohen ne njohjen, kuptimin e zbatimine sakte dhe konekt tE rregullave te

etikes.

KREU II

PARIME TE PIiRGJITHSHME

Neni 3

Parime t€ p6rgjithshme

1. N€punesi i institucionit duhet te respektoje dhe zbatoje me korrekt€si ligjet dhe aktet

n€nligiore nd fuqi, urdhrat dhe udhezimet e brendshme, duke deshmuar integritet te

lart€ moral e professional, ne funksion te plote t€ ruajtjes s€ reputacionit dhe imazhrt

te institucionit.

2. Nepunesi duhet te shmange gdo diskriminim bazuar ne kombesi, gjini, race, ngjyr€,

origjine kombetare, gjuhe, besim fetar, mendimin politik apo deter, an€taresim n€ nje

minoritet kombetar, gjendje pasurore, paaft€si frzrke, moshe apo orientimin seksual.

3. Nepunesi ne kryerjen e detyrave duhette jete indershem, i drejte, i paanshem, efikas

duke pasur parasysh interesin publik mbi ate privat. Ai duhet te shmange, gdo

veprim, mosveprim arbitrar, apo gdo trajtim preferencial, si dhe te jete i pandikuar

nga gdo interes tjeter, personal, politik, familjar dhe shoqeror.

4. Nepunesi i institucionit, duhet t€ ushtroje funksionin vetem per qellimet per te cilat i
eshte dhene nga legjislacioni n€ fuqi. Ai duhet te shmange perdorimin e funksionit t€

tij per qellime jo te ligjshme, apo q€ nuk jane te motivuara nga interesi me i lartE

publik.

rN€pun€s i administrates publike, ne kuptim te ligiit nr. 9131, date 8.09.2003 "PEr rregullat e etik€s nd
administraten publike", jane te gjithe personat e pun€suar prane nj€ institucioni te administrates publike.
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5. Ndpunesit e DSiK duhet tE zbatojn€ me perpikm€ri legiislacionin ne fuqi per

informacionin e klasifikuar, n€ rastet kur gjat€ ushtrimit te detyres punojnd me

informacionin e klasifi kuar.

6. Ndpunesi duhet te ruaje konfidencialitetin e informacionit qe ka ne zotlnm' por pa

cenuar zbatimin e detyrimeve qC r{edhin nga legiislacioni nE fuqi per tE drejten e

informimit.

N€punesit e te gjith€ strukturave ne DSIK duhet te sigurojnE bashkepunimin e

nevojshem per permbushjen e detyrave funksionale dhe zgjidhjen e problematikave

te perbashketa.

Neni 4

Etika dhe sjellja Profesionale

i. Sjellja etike dhe profesionale kerkon qe te giithe nepunesit e DSIK te bejne zgjedhje t€

ndergjegjshme, t€ marrin vendime te pergiegjshme, si edhe te kene giykim te shendoshe

ne pdrputhje me vlerat dhe parimet qe porcaktohen ne kete Kod.

2. Qdo nepunes duhet te:

o perkrahe frymen qd pergojne parimet, ligjet, aktet nenligiore, rregullat dhe

udhdzimet qe zbatohen ne Institucion;

o nxise pergiegjshmerine ndaj vetes, eproreve dhe publikut;

o evitoj€ munges€n e respektit ndaj te tjereve, padrejtesite dhe pandershmeritE;

o rrlos jet6 indiferent kur duhet te perballet me probleme etike;

o inkurajoje dialogun, diskutimet e hapura dhe pa paragjykim;

o respektoje standardet bazl te sjelljes si brenda, ashtu dhe jasht€ mjedisit te

institucionit;

o jete modest lidhur me ate qE mund t€ p€rmiresohet dhe menyren se si mund te behet

ajo.

KREU III

DETYRIMET E NEPUXESIT GJATii PERIUDHES SE PUNESIMIT

Neni 5

Koha e pun6s

Qdo nepunes duhet te perdore ne menyre efektive kohen e punes per kryerjen e detyrave dhe

pergjegjesive q€ u jane ngarkuar ne perputhje me pershkrimin e punes. Koha e punes nuk

duhet perdorur per asnje qellim tjeter, pervecse kur eshte parashikuar ndryshe dhe autorizuar

nga eprori perkat€s sipas rregullores se brendshme te institucionit.

Shmangia nga koha e punes duke keqinformuar eprorin, duke kerkuar leje dhe perdorur

rrethana td rreme, kur nuk perben veper penale, perben shkelje te rende te kodit te etikes.
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Neni 6
Prona shtet6rore

Qdo nepun6s duhet t€ perdor6 burimet materiale, mjetet dhe pajisjet qe ofron poziciont t

punes, vetem pdr realizimin e detyrave te tij.

Neni 7

Ruajtja e konfindencialitetit

1. per vete natyren e punes nE DSIK, n€pundsit e institucionit duhet te udh€hiqen nga

cil€sit€ me t€ larta profesionale p€r ruajtjen e konfidencialitetit te geshdeve qe lidhen me

punen.

2. Qdo n€punes duhet te shmange ne menyre kategorike diskutimin e geshtjeve qe lidhen

me punen e tij me persona t€ tjere jashte ambienteve zyrtare dhe jashtE natyres se punes.

3. Qdo nepunes duhet t€ shmange gjithashtu gdo diskutim rreth geshtjeve qe lidhen me

punEn e tij me kolege t€ cil€t nuk kan€ nevoje per njohje.

Neni 8
Dhuratat, favoret apo p€rfitimet e tjera

1. N6pun6si nuk duhet te kerkoje, ose te pranoje dhurata, favore apo gfaredo perfrtimi tjeter

ose shmangie td humbjeve td mundshme, si dhe premtime pEr to, per veten, familjen, t€

afermit, perconat, ose organizatat me td cilet ka marredh6nie, qe ndikojne n€ paanesin€ e

kryerjes se detyres, apo jane ose duket sikur jan€ shp€rblim per kryerjen e detlTes

zyrtare.

2. Pika 1 e ketij neni nuk zbatohet ne rastin e ftesave te zakonshme, t€ mikepritjes

tradicionale, t€ dhuratave me vlere simbolike ose tradicionale, te cilat nuk krijojne

dyshime mbi paanshm€rine e nEpun€sit.

3. Nepunesi nuk duhet te beje asnjeher€ premtime p€r perfitime personale ne emer t€

institucionit, personave me te cilet njihet, ose lidhet nepermjet ose p€r shkak te detyres.

Neni 9
Konflikti i interesave

1. N€pun€si iinstitucionit, kur i ngarkohet nje geshtje e cila e vendos ne konflikt, duhet t€

deklaroje ne rastin me te pare te mundshem prej trj, konfliktin ose konfliktet e mundshme

te interesave, te cilat mund te ndikojne negativisht ne ushtrimin e paanshem te detyrave

prej trj.

2. Nepunesi nuk duhet t€ marr€ pjes€ n€ procesin e punes, kur ankesatikerkesat:

a. prekin interesin civil, administrativ, penal apo moral te tij, te

bashkeshortit/bashkeshortes, bashkEjetuesit/bashkdjetueses, lemijEve apo anetareve te

tjere te familjes, deri ne shkallen e dyte;
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b. p€rbejne interesa personale te tij, dhe kdtu perfshihet gdo p€rpar€si per personat, ose

organrzatat me t€ cilat ai ka, ose ka patur marrddhenie biznesi;

c. kur ka shkaqe te tjera paan€sie te percaktuara nga Kodi i Progedurave Administrative

apo nga legjislacioni nE fuqi p€r parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e

funksioneve publike. Ne k€to rasle, zbatohet me perpikmeri rregullorja e institucionit,

pdr parandalimin e konfliktit te interesit.

3. Nese nje nepun€s i institucionit vihet ne dijeni se nuk do te marre pjese ne nje proces

pune, per shkak te konstatimit te shkaqeve te permendura ne g€rmat "a", "b" dhe "c" td
pikes 2 te ketij neni, atehere ai duhet t'i shpjegoje me shkrim eprorit te tij direkt hollesite

e konfliktit te interesave, ne menyre qe eprori i tij te giykoje sa me drejte geshtjen.

Neni L0

Veprimtarit6 e jashtme

1. NEpunesi i institucionit nuk mund te krijoje marredhenie punesimi me kohe te plote ne

subjektet publike, private dhe jofitimprurese, me perjashtim te rasteve te parashikuara

nga ligji i n€punesit civil.
2. Nepunesi i DSIK-se njofton p6r rastet e mEsiperme eprorin direkt dhe njesine e burimeve

njerezore t€ institucionit per veprimtarine e jashtme qe do tE kryejE, duke bere nje
pershkrim te shkurter te veprimtarise se jashtme te tij.

3. Ne rastet kur aktivitetet e lejueshme ushtrohen brenda koh€zgjatjes normale te punes,

duhet ne gdo rast autorizim nga titullari i institucionit, sipas parashikimeve te bera ne

Rregulloren e Brendshme te Institucionit.
4. Ne asnje rast, kryerja e veprimtarive nuk duhet te cenoje reputacionin e institucionit, te

c€noje pavar€sine, dinjitetin dhe integritetin moral dhe profesional te nepunesit.
5. Nepunesi i DSIK nuk duhet te hyje ne asnj€ lloj marredhenie punesimi, qofte me kohe te

plote, apo te pjesshme me subjekte fizike, apo juridike q€ janE subjekte t€ fushes se

veprimit te DSIK.
6. Nepunesi i DSiK ka te drejte te ndjeke ceremonite, ritualet apo te ushtroje praktikat

fetare jashte orarit zyftar te punes. Ne asnj€ rast ndjekja e tyre nuk duhet te behet penges€
dhe nuk perben justifikim p€r mos-permbushjen e detyrave zyrtare. Nepun€si nuk duhet
te shprehet ne emer te institucionit dhe nuk duhet te mbaje qendlime zyrtare ne aktivitete
te tilla.

7. Nepunesi nuk duhet t€ shprehet ne emer te institucionit ne aktivitete te titla dhe nuk
duhet te p€rdor€ burimet materiale dhe njerEzore qe ka ne dispozicion per kr-yerjen e

detyres zyrlrarc. Ne asnj€ rast ndjekja e tyre nuk duhet te behet pengese dhe nuk perb€n
justifikim per mos-permbushjen e detyrave zyrtarc. Shkelja e k€saj dispozite kur nuk
p€rben veper penale, apo shkelje te rende disiplionore perben shkelje te kodit te etikes.

Neni 11

ushtrimi i defyrEs pavar6sisht v6shtirEsive/presioneve

1. Ndpunesi i institucionit, ne ushtrimin e detyr€s sd tij nuk duhet te terhiqet nga v6shtiresite
dhe presionet qe mund td lindin per shkak tE detyres nga hetimi ose verifikimi i
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kerkesave, si kur bdhen nga p€rfaqesues t€ administrates publike, ashtu dhe nga

individe/subjekte td vegante publike ose privat6.

2. Ndpunesit nuk duhet te terhiqet nga veshtirdsite dhe presionet qe mund t'i vijnd nga

eproret, gf ate ushtrimit te detyr€s.

Neni 12

Bashk6punimi me organet e administrat€s publike

Nepunesi duhet te respektoje negullat e etikes te percaktuara ne kete Kod, nE gdo rast

kur kontakton me organe t€ administrates publike dhe nepunes te saj. Ne keto kontakte,

ai duhet paraprakisht te beje prezantimin zfiar, t€ shpjegoje qellimin e kontaktit, si dhe

te shmange gdo shfaqje te arroganc€s, presionit apo nenshtrimit ndaj organit te

administrates publike.

Neni 13

Veprimet qE cenojn€ figur6n e n6punEsit

1. NEpunesit e institucionit duhet qe gjate gjithe kohes, te udhehiqen nga standartet me te
lartatE profesionalizmit. Atyre u ndalohet gdo veprim apo sjellje e papranueshme qe bie

ndesh me kete kod.

2. Qdo nepunes duhet tC ruaje te past€r figuren e tij morale, duke shmangur sjellje apo

veprime te tilla te padenja, si dehjen ne publik, ngacmimin seksual, marrjen e borxheve
me mashtrim, mos pagimin e vazhdueshem te detyrimeve financiare, komentet e

papershtatshme ne kundershtim me kodin e etikes td institucionit qe cenojne autoritetin
dhe imazhin e institucionit para opinionit publik.

3. Komentet n€ media, apo nd rrjete sociale me permbajtje te papershtatshme, qe bien ndesh
me parashikimet e kodit te etik€s, kur lidhen me veprimtarine e insitucionit, me punen ne
institucion, apo n€ administrat6n publike, me qendrimet e publikut ndaj DSIK apo
institucioneve t€ tjera ,shtet€rore, kur nuk p€rbejne veper penale apo shkelje tjeter
disiplinore perbejne shkelje te kodit te etikes.

4. Perdorimi i pozicioni zyrtar apo i emrit te institucionit, perdorimi i dokumenteve
identifikuese zyrlare te institucionit p€r t€ kerkuar favore personale, lehtesira apo
shmangie t€ paligjshme nga detyrimet, kur nuk perben vep€r penale perben shkelje te
rende tE kodit te etik6s.

Neni 14

Marr€dhdniet epror-vartds dhe nd6rmjet kolegEve

1. Manedheniet ndermjet eproreve dhe varlesve, si dhe marr€dheniet ndermjet kolegeve,
duhet te ndertohen mbi baza tE respektit reciprok, mirekuptimit dhe solidaritetit, per t€
reahztar detyrat funksionale, ne perputhje me veprimtarine e misionin e institucionit. per
keto raste, zbatohen dhe parashikimet e Rregullores se Brendshme te DSIK-se.

2. Qdo nepunes duhet te bashkcpunoje me koleget, eproret dhe vartesit, ne funksion t6
kryerjes s€ detyrave funksionale. td jape informacion te plote dhe te sakte kur i ke1kohet
dhe nC asnje rast te mos diktoje dhe te mos ushtrojd ndikim te paligjsh6m ne
vendimmarrjet e koleg€ve dhe te vartesve te tij.

Faqe 5 nga 7



3. Nepunesi duhet t€ karakterizohet nga etika e komunikimit dhe rregullat e miresjelljes si

brenda ashtu dhe jashte institucionit.

4. N6pundsit duhet te jend te gatshem tE punojn€ n€ grup, t'i pErshtaten kdrkesave tE punds

nd grup, td koordinojne permbushjen e detyrave te tyre profesionale me andtar6t e grupit,

si dhe te mos behen pengesd p6r permbushjen e k6tyre detyrave nga ndpun6s tE tjer6 te

grupit.

Neni 15

Rregullat e veshjes dhe paraqitjes

1. Te giithe nepun€sit gjate orarit t€ punes si dhe ne takime, seminare apo trajnime duhet t€

kene veshje te rregullt, te pershtatshme dhe te tiile qe te shprehe kujdesin dhe seriozitetin

e vazhduesh€m te nepunesve qe shpreh nivelin e duhur te higiienes, si dhe v€mendje n€

m€nyren e komunikimit dhe te q€ndrimit ne ambientet e institucionit.

2. Nepunesit e institucionit duhet te plotesojne kerkesat e domosdoshme te veshjes serioze

ne ambientet e zyres.

3. Veshja e nepunesve meshkuj duhet te jete serioze, me kostum ose me k6mishe dhe

pantallona serioze.

4. Veshja e n€pun€sve femra duhet t€ jete serioze dhe joekstravagante. P€r femrat nuk

lejohen veshje dekolte, vestrje transparente, funde jo me lart se giunjet dhe kEpuce jo m€

lart€ se taka mesatare. Mosrespektimi i ketij detyrimi mund t€ jete objekt terheqje

vemendjeje dhe marrje masash disiplinore.

5. Nuk lejohet mbajtja e aksesoreve per femra dhe meshkuj qC nxisin ur:rejtjen fetare,

besimin, diskriminimin politik, fetar, gjinor, etnik, apo jan6 t€ pap€rshtatshme e jo

serioze n€ ambjentet e zyres apo jasht€ saj, glat€ ushtrimit te detyrave funksionale.

6. N6punesit nuk duhet te paraqiten ne asnjeren nga dit€t e javes, me veshje jo zyrtare, me

p€rjashtim te dites se premte, nese nuk ka takime zyrtare te planifikuara per kete dite.

7. Te gjithe n€punesit e DSIK duhet te kujdesen p€r higjienEn vetjake si dhe p€r paraqitjen

e jashtme, per nje p€rfaqesim sa mE dinjitoz t€ personit t€ tyre dhe institucionit.

Neni 16

Ndalimi i duhanit dhe pijeve alkolike

1. Ndalohet rreptesisht pirja e duhanit ne mjediset e pun€s, nE zyra, ne ambjente te dera
te mbyllura t€ institucionit si dhe ne hyrjen e insitucionit. Institucioni p€rcakton

vendet se ku lejohet pirja e duhanit, te cilat i behen te njohura n€pun€sit permes

tabelave p€rkatese.

2. Ndalohet rreptesisht p€rdorimi i pijeve alkolike nga nepunesit ne mjediset e punes apo

jashte saj gjate orant zyrtar, pervec rasteve te parashikuara nga protokollet e pride-
percjelljes. Asnje nepun€s nuk duhet t€ paraqitet ne pune nen efektin e pijeve alkolike,
apo substancave t€ tjera psikotrope.
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KREU IV
zBATIMI I KoDIT rE nrrrEs

Neni 17

Sanksionet

Per shkelje te negullave te parashikuara n€ ket€ Kod, kur ato nuk perbejne veper penale,

zbatohen masat disiplinore te percaktuara ne legjislacionin ne fuqi pEr statusin e nepunesit

civil, ne Rregulloren e Brendshme te DSIK, apo ne kontraten individuale te punes.

Neni 18

Dispozitat e fundit

1. Ngarkohen nepunesit e DSIK-se, per njohjen dhe zbalimin e ketij Kodi

2. Per geshtjet qe ky Kod nuk ka dhene parashikime specifike ne permbajtjen e tij, zbatohen

rregullat e percaktuara nd,legjislacionin ne fuqi p€r statusin e nepunesit civil, Kodi i
Punes dhe ligji Nr.9131, date 08.09.2003 "Per regullat e etikes ne administraten

publike", si dhe ne aktet ligjore e nEnligjore, ne zbatim t€ tyre.

orian TOLA
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